



MINISTER  
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

**Elżbieta Rafalska**

DSR.III.0702.2.2018.KG

Warszawa, dnia 22 lutego 2018 r.



03980200016763  
RPW/6081/2018 P  
2018-02-23

**Pan**  
**Stanisław Karczewski**  
Marszałek Senatu RP

*Szanowny Panie Marszałku,*

Odpowiadając na pismo Pana Marszałka z dnia 2 lutego br., znak: BPS/043-55-1487/18, dotyczące oświadczenia senatora Roberta Dowhana, złożonego podczas 55. posiedzenia Senatu RP, w sprawie zwiększenia poziomu dotacji dla gmin przeznaczonej na pokrycie kosztów obsługi Programu „Rodzina 500plus”, uprzejmie wyjaśniam.

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej nie prowadzi obecnie prac dotyczących podwyższenia wskaźnika odpisu na koszty obsługi świadczenia wychowawczego.

Jednocześnie należy przypomnieć, że przygotowując ustawę o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, realizującą Program „Rodzina 500plus”, przyjęto, że niezbędne jest zapewnienie gminom (będącym realizatorami świadczenia wychowawczego) odpowiedniego poziomu finansowania obsługi tego Programu. Było to tym bardziej istotne, gdyż realizacja świadczenia wychowawczego to zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej. W wyniku konsultacji projektu ww. ustawy, także z przedstawicielami samorządów, przyjęto, że w 2016 r. wskaźnik przysługującego gminom odpisu na koszty obsługi świadczenia wychowawczego to 2% otrzymanej dotacji na zadanie, zaś od 1 stycznia 2017 r. jego wartość to 1,5% otrzymanej dotacji. Wyższy udział kosztów obsługi w dotacji w 2016 r. wynikał m.in. z przekazania środków na wdrożenie i przygotowanie gmin do realizacji świadczeń wychowawczych. Przy czym, pomimo zmniejszenia 0,5 pkt. proc. od 2017 r. wskaźnika stanowiącego podstawę do ustalania środków na koszty obsługi świadczenia wychowawczego, bezwzględna kwota środków przysługujących na ten cel nie uległa zasadniczym zmianom, ze względu na już całoroczne obowiązywanie Programu.

Warto wspomnieć, że w 2016 r. gminy nie wykorzystały całej puli przysługujących im z budżetu państwa środków na obsługę świadczenia wychowawczego. Z kwoty zagwarantowanego na ww. cel odpisu z budżetu państwa wynoszącej 349,4 mln zł samorzady wydatkowały 315,6 mln zł (tj. 90,4%).

Należy również zauważyć, że procedura prowadzenia postępowań w sprawach o ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego jest zdecydowanie prostsza, a w konsekwencji istotnie mniej kosztochłonna, niż procedura ustalania prawa do innych świadczeń na rzecz rodziny (np. świadczeń rodzinnych), biorąc pod uwagę fakt, że nie jest przeprowadzany test dochodowy w przypadku rodzin wnioskujących o świadczenie wychowawcze na drugie i kolejne dzieci.

Trzeba też wspomnieć, że realizacja świadczeń wychowawczych wspierana jest przez dedykowane oprogramowanie do realizacji świadczeń, zaś wiele niezbędnych danych niezbędnych do ustalenia prawa do tych świadczeń pozyskiwanych jest bezpośrednio z innych rejestrów lub też weryfikowanych z wykorzystaniem tych rejestrów. Fakt ten w połączeniu ze znaczną ilością wniosków wpływających drogą elektroniczną (24% ogółu wniosków), kiedy to nie ma konieczności ręcznego wprowadzania wniosku do systemu teleinformatycznego do obsługi świadczenia wychowawczego, daje dodatkową znaczną oszczędność czasu, a co za tym idzie niższą kosztochłonność realizacji Programu „Rodzina 500plus”.

Resort rodziny monitoruje funkcjonowanie Programu „Rodzina 500plus” poprzez sprawozdawczość rzeczowo-finansową z jego realizacji. Dane te są przekazywane przez gminy do Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej za pośrednictwem wojewodów. Przekazane ostatecznie dane za 2017 r. o realizacji ww. Programu, w tym również w zakresie wydatków związanych z obsługą świadczenia wychowawczego, zostaną poddane wnikliwej analizie.

Ponadto kwestia kosztów obsługi świadczenia wychowawczego będzie przedmiotem tegorocznej kontroli Najwyższej Izby Kontroli w ramach postępowania P/18/065 Realizacja Programu „Rodzina 500plus”. Wyniki tej kontroli, jak też analizy danych na temat ponoszonych przez gminy wydatków na koszty obsługi Programu „Rodzina 500plus” stanowiąc będą podstawę formułowania wniosków w tym zakresie.

Z pozdrowieniami  
Ewa Wójcik